
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 15   del   01-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di marzo alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PIANO DELLE PERFORMANCE. RISORSE ED OBIETTIVI 2021/2023. 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 01-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso  

- che il D.Lgs. n. 150/2009 emanato in attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, contiene, valutazione e monitoraggio degli obiettivi in funzione 

dell’applicazione del sistema di premialità individuale;   

-  che il citato decreto stabilisce, all'art. 4, che le amministrazione pubbliche devono 

sviluppare il ciclo   di gestione della performance, il quale si articola nelle seguenti fasi: 

- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori 

attesi di   risultato e dei relativi indicatori;  

-  collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse; 

-  monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 

-   misurazione e valutazione della performance, organizzativa  e individuale; 

-  utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; 

-  rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai  vertici  

delle  amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti 

interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 
 
Considerato che il D.Lgs. 150/2009 contiene, inoltre, come previsto al medesimo art. 74 

comma 2, norme che costituiscono principi generali dell’ordinamento, alle quali gli Enti 

Locali devono adeguare i propri regolamenti, riguardanti gli articoli: 3, 4, 5 comma 2, 7, 9, 15 

comma1, 17 comma 2, 18, 23 commi 1 e 2, 24 commi 1 e 2, 25, 26, 27 comma 1, 62 commi 

1-bis e 1-ter; 

- che l’attuazione delle modifiche regolamentari comporta di dover procedere ad introdurre le 

novità relative a valutazione e misurazione della performance organizzativa ed individuale ed 

al merito e premialità, come previsto dal D.Lgs. n. 150/2009, e ove occorra, ad aggiornare 

secondo le modifiche introdotte dal D.lgs.150, il Regolamento per l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi su aspetti e materie già disciplinati; 

Visto il Decreto legislativo n.74/2017 che, in attuazione della legge n.124/2015 (c.d. “Decreto 

Madia”), ha apportato modifiche al D.Lgs. n. 150/2009; 

 

Considerato che (anche alla luce dei pronunciamenti in merito da parte della Corte dei Conti 

– Sez. Lombardia parere n. 325/2011 oltre che della Civit - delibera n. 121/2010), l’art. 14 del 

D.Lgs. n. 150/2009, non costituisce per gli enti locali né norma imperativa da rispettare né 

disposizione a cui si devono adeguare, per cui la scelta se istituire o meno gli OIV (Organismi 

Indipendenti di Valutazione) rientra nella discrezionalità del singolo ente; 

Dato atto che in ossequio al principio sopra enunciato, il Comune di GAMBATESA si è 

avvalso del Nucleo di Valutazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta n.10 del 25/02/2014 – con la quale è stato 

approvato il “sistema di gestione, misurazione e valutazione della Performance”,   

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2021 con la quale è stato 

approvato il Programma triennale delle OO.PP. 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n.6 del 06.02.2021 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di Previsione 

2021-2023 con relativi allegati; 

Dato atto che nel Documento Unico di Programmazione 2021/2023 sono stati definiti i 

programmi da realizzare nell’esercizio 2021-2023, quali complessi coordinati di attività, 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 01-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

relative alle opere da realizzare e di interventi diretti e indiretti per il raggiungimento degli 

obiettivi stabiliti; 

 

Esaminato il Piano delle risorse e degli obiettivi, annualità 2021; 

Dato atto che in relazione all’epidemiologia da Covid 19 e fino al persistere dello stato 

di emergenza sanitaria sono state fornite direttive ai dipendenti per lo svolgimento della 

prestazione lavorativa, ove possibile, in modalità di lavoro agile al fine di evitare la 

diffusione del contagio;   

Riscontrato 

- che gli obiettivi relativi all'anno 2021 inseriti nel Piano della Performance rispettano la 

missione istituzionale, le priorità politiche e le strategie dell'Amministrazione e gli 

obiettivi operativi risultano chiari, performanti e misurabili; 

- che il conseguimento degli obiettivi inseriti nel Piano è condizione necessaria per 

l'erogazione dei premi annuali sui risultati della performance e che l'erogazione dei premi è 

inoltre determinata in base alla valutazione della performance individuale; 

- che i risultati organizzativi raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati nel Piano degli 

obiettivi di   Performance saranno esaminati dopo l’approvazione del consuntivo e riportati 

nella Relazione sulla Performance; 

Ritenuto, alla luce di quanto fin qui esposto, di procedere all'approvazione del Piano 

delle performance, assegnazione delle risorse e degli obiettivi 2021/2023 di gestione, 

misurazione e valutazione della Performance”. 

Considerato che, per quanto concerne la misurazione e valutazione della performance 

organizzativa, gli enti locali non sono tenuti a recepire le indicazioni circa gli ambiti 

individuati all’art. 8 del D. Lgs. 150, ma dovendo assolvere al principio generale della 

misurazione e valutazione delle performance, possono comunque far riferimento a tali 

indicazioni, adeguandole alla propria situazione; 

Considerato che alla luce di quanto disposto dal medesimo articolo 147, al comma 3, sulla 

possibilità che l’organizzazione dei controlli interni sia effettuata dagli enti locali anche in 

deroga agli altri principi di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 286, può dedursi che gli enti locali possono mantenere in vita i vecchi Nuclei di 

Valutazione o istituire altri organismi di controllo interno e definirne, nell’ambito della 

propria autonomia, le funzioni e i requisiti dei relativi componenti disciplinandoli nel 

Regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visti:  

- il Programma Triennale delle OO.PP., 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, di cui 

all’art.21 del D. Lgs 50/2016 e s.m., approvato dal C.C. con atto n.2 del 06.02.2021; 

- Il D.U.P. semplificato ed il bilancio finanziario 2021/2023 con i relativi allegati, 

approvato dal C.C. con atto n.06 del 06.02.2021; 

-  Le linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione in carica eletta nel 

maggio 2019   approvate dal C.C. con atto n. 17/2019; 

-  lo Statuto Comunale; 

-   Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

267/ 2000; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;  

Preso atto dell'acquisizione dei pareri di cui all'articolo 49 del T.U. delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e 

ii.; 

CON VOTI unanimi favorevoli:  

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 01-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e benché non 

trascritte s’intendono automaticamente riportate nel dispositivo; 

 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il Piano delle performance con 

l’assegnazione delle risorse e degli obiettivi 2021, come da allegati, precisando che i 

risultati raggiunti rispetto agli obiettivi programmati saranno evidenziati a consuntivo, 

con l’approvazione del rendiconto e nella relazione sulla Performance; 

2. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione Performance – 

piano della performance; 

3. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione 

favorevole unanime, resa per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.15 Del 01-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 01-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1871   del   04-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 04-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 138 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 04-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 04-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

01-03-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 01-03-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 04-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


